
Comune di Pordenone - Determinazione n. 3407 del 06/12/2023 
 

1 

 
 

SETTORE III SERVIZI FINANZIARI 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO IN PARTE CORRENTE ED INVESTIMENTO MEDIANTE 
APPLICAZIONE DEL MECCANISMO DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO, NONCHE' 
ISCRIZIONE DI NUOVE ENTRATE E SPESE, RELATIVE ALLE OPERE FINANZIATE CON FONDI 
PNRR 

 
N. det. 2023/93 
 
N. cron. 3407, in data 06/12/2023 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 19 dicembre 2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 382 del 28 dicembre 2022 avente ad oggetto 
“Approvazione P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2023/2025 parte finanziaria” e la deliberazione 
della Giunta comunale nr. 18 del 31 gennaio 2023 avente ad oggetto l’adozione del P.I.A.O. 2023-
2025 che comprende il Piano della Prestazione (Performance)”; 
 
Visto la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 17.02.2023 avente ad oggetto “Approvazione 
modifiche al Regolamento di Contabilità”; 
 
Considerato che con Decreto del Sindaco n. 10 del 29.12.2021 è stato conferito alla Dott.ssa Sabrina 
PAOLATTO, a decorrere dal 1° gennaio 2022, fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco, 
l’incarico dirigenziale relativo al Settore III “Servizi Finanziari”;  
 
Vista la Determinazione n. 2717 del 28.10.2022 con la quale è stato conferito al Dott. Michele 
BORTOLUSSI, con decorrenza dal 1° novembre 2022 fino al 20 novembre 2026, l’incarico di 
posizione organizzativa dell’Unità Operativa Complessa “Ragioneria” collocata presso il Settore III 
“Servizi Finanziari”;  
 
Presupposti di fatto 
Viste le richieste dei Settori “Opere Pubbliche e Gestione del Territorio”, “Ambiente” e Servizio 
“Sistemi Informativi” di aggiornare in parte corrente ed investimento l’esigibilità delle obbligazioni 
giuridiche; 
 
Considerato che le suddette modifiche comportano una variazione al Bilancio di Previsione 2023 – 
2025 in parte corrente ed in parte investimenti, relativamente al Fondo Pluriennale Vincolato e ad 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3407 del 06/12/2023 
 

2 

entrate derivanti da contributi che finanziano spese per le opere finanziate con fondi PNRR, i cui 
movimenti di variazione sono specificati negli allegati A) e B); 
 

Presupposti di diritto 
Verificato che, dalla lettura dell’’art. 175 comma 5 – quater del D. Lgs. 118/2011, come modificato dal 
D. Leg.vo n. 126/2014, e del Regolamento di Contabilità del Comune deliberato dal Consiglio 
Comunale con atto n. 61 del 04.12.2017, le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il 
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, nonchè le variazioni di entrata/spesa di 
contributi per modifica esigibilità sono di competenza del responsabile finanziario; 
 
 
Motivazione e decisione 
Ritenuto di variare il fondo pluriennale vincolato ed i relativi capitoli di spesa, nonché apportare 
variazioni di entrate derivanti da contributi e relative spese, con reimputazioni degli accertamenti ed 
impegni, i cui movimenti sono specificati negli allegati A) e B); 
  
Considerato, quindi, che in base alle nuove disposizioni, la variazione è compatibile con i vincoli di 
finanza pubblica; 
 
Riferimenti normativi generali 
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 267/2000, così come variato con il D. Lgs. 118/2011, 
revisionato dal D. Lgs. 126/2014; 
- l’art. 61 dello Statuto Comunale approvato con delibere di Consiglio Comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
- i Decreti Legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti; 
- Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 

 
DETERMINA 

 
 
Per i motivi ed alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1 - di operare una variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 in parte corrente ed investimento per 
le opere finanziate con fondi PNRR, specificatamente al fondo pluriennale vincolato con i capitoli di 
spesa correlati, nonché variazioni di entrate derivanti da contributi e spese correlate con le relative 
reimputazioni di accertamenti ed impegni; 
 
2 - di precisare che i movimenti di variazione sono specificati negli allegati A) e B); 
 
3 – di precisare che permane il rispetto dei vincoli di finanza pubblica dopo le variazioni apportate con 
il presente atto; 
 
4 – di dare atto che la presente determinazione sarà comunicata alla Giunta Comunale ai sensi 
dell’art. 175 comma 5 quater del D. Lgs. 267/2000; 
 
5 - di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3407 del 06/12/2023 
 

3 

 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.  
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 06 dicembre  2023 MICHELE BORTOLUSSI 
 



 Atto n. 3407 del 06/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BORTOLUSSI MICHELE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/12/2023 12:13:16


